e Indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS e INVESTIMENTO, DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita consolidada 

Art. 2º A Receita orçamentária a preços correntes e conforme a legislação tributária vigente é 

estimada em R$ 135.215.263,86(Cento e Trinta e Cinco milhões, Duzentos e quinze mil, Duzentos e 

sessenta e três reais e oitenta e seis centavos), desdobrados nos seguintes agregados conforme Anexo 

I da Lei 4.320/1964: 

Receitas Valor R$ 

RECEITAS CORRENTES 134.315.263,86 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 15.358.055,65 

Contribuições 7.459.664,82

[...]

Legislação em vigor, de acordo com o desdobramento conforme constante do Anexo II da Lei 

4.320/1964. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa consolidada 

Art. 4º A Despesa Orçamentária a preços correntes e conforme a legislação vigente é fixada 

em R$ R$ 135.215.263,86(Cento e Trinta e Cinco milhões, Duzentos e quinze mil, Duzentos e 

sessenta e três reais e oitenta e seis centavos), desdobrados nos seguintes agregados conforme Anexo 

I da Lei 4.320/1964 

Despesas Valor R$ 

DESPESA CORRENTES 119.837.666,20 

Pessoal e encargos sociais 81.229.024,54 

Outras despesas Correntes 38.608.641,66